
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  296

del 26/09/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  173     DEL  26/09/2022

OGGETTO: PROGRAMMA DELL’ABITARE SOSTENIBILE E SOLIDALE DELLA 
REGIONE PUGLIA DI CUI ALLA D.G.R. N. 419/2019. LINEA DI 
INTERVENTO N. 2. LAVORI DI “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE 
DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 
NELL`AMBITO DEGLI INSEDIAMENTI DI ERP DI VIA SANTUARIO E 
PIAZZA SALVATORE FITTO”. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
CUP: E77H21002870006 - CIG: Z6A37E5274.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 139 del 12/08/2022 con cui, tra l’altro, si è determinato:
- di avviare procedura per l’appalto dei lavori di “Recupero e riqualificazione delle opere di urbanizzazione  
primaria e secondaria nell'ambito degli insediamenti di edilizia residenziale pubblica di via Santuario e  
Piazza Salvatore Fitto”,  di cui al progetto esecutivo approvato con delibera  G.C. n. 103 del 02/11/2020 
comprensivo degli aggiornamenti di cui ai precedenti dispositivi, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  dello  stesso  decreto  legislativo  n.  50/2016,  adottando  il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 6 del medesimo d.lgs. n. 50 del 2016, attraverso 
l'utilizzo della piattaforma telematica di  e-procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA 
IDRUNTINO”;
- di approvare lo schema di Bando di Gara per procedura aperta, il disciplinare ed i relativi modelli che la 
piattaforma telematica “tuttogare” della C.U.C. dell’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino” rilascerà al 
RUP in fase di inserimento della procedura d'appalto;
- di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;
-  di stipulare il relativo contratto  interamente a corpo ai sensi dell’articolo 3, comma 1 lett. ddddd), del  
D.Lgs. 50/2016, nonché degli articoli 43, comma 6, e 184, del D.P.R. 207/2010;
- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
- di stabilire, ancora, la pubblicazione del bando e disciplinare di gara, ai sensi del combinato disposto di cui  
agli  artt.  60, comma 1 e art.  36 comma 9 ultimo periodo del D.Lgs.  n. 50/2016, per minimo 18 giorni  
consecutivi sul sito web e all'albo pretorio del Comune di Cursi (Le), nonché sul sito web dell’A.N.A.C. (ex 
Osservatorio Contratti,  contestualmente  al  perfezionamento del  CIG) e  sul  sito  web del  Ministero delle  
Infrastrutture;

Visto  che  l’articolo  77,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  prevede  che  “Nelle  procedure  di  
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio  
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  
economico è  affidata ad una commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico settore  cui  
afferisce l'oggetto del contratto”;

Considerato che: 
- l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “ la commissione è costituita da un  
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante….”;
- il sistema di scelta dei componenti della commissione giudicatrice presso l’ANAC di cui all’art. 78 del 
d.lgs.50/2016, non è ad oggi in vigore;
- l’art. 77 e l’art. 216 comma 12 del DLgs 50/2016, dispongono che fino alla adozione della disciplina in  
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza;
- ai sensi dei commi 4 e 8 del citato articolo 77, “i commissari non devono aver svolto né possono svolgere  
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si  
tratta” e che “il  Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i  
commissari...”;
- i commissari possono essere individuati, in relazione al rapporto tra oggetto dell'affidamento e specifica 
esperienza; 

Ritenuto per le motivazioni di cui sopra dover procedere alla istituzione della Commissione Giudicatrice 
mediante la nomina di n. 3 (tre) componenti in possesso di adeguate competenze tecniche, esperienza e  
professionalità che, interpellati a mezzo pec hanno confermato la loro disponibilità: 
-  prot.  5065  del  23/09/2022  -  Ing.  Leonardo  Campa  -  Responsabile  Settore  Tecnico  del  Comune  di  
Castrignano del Capo (Le);
- prot. 5097 del 26/09/2022 - Arch. Mauro Bolognese - Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di  
Alezio (Le);
- prot. 5098 del 26/09/2022 - Ing. Pietro Millefiori - Responsabile Settore Tecnico del Comune di Muro  
Leccese (Le);

Pag. 2 di 4



Ritenuto di dover procedere in merito; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 107; 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di istituire ai sensi dell'art.  77 del D.Lgs. 50/2016 la Commissione Giudicatrice per l'affidamento dei  
lavori di “Recupero e riqualificazione delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria nell'ambito degli  
insediamenti di edilizia residenziale pubblica di Via Santuario e Piazza Salvatore Fitto”, di cui al progetto 
esecutivo approvato con delibera G.C. n. 103 del 02/11/2020 comprensivo degli aggiornamenti approvati con 
det. RST n. 139/2022.

3.  Di  nominare  in  seno alla  Commissione giudicatrice  di  gara,  nell’ambito  della  procedura indetta  con 
determinazione a contrarre n. 51 del 16/06/2021, i seguenti componenti:
- Ing. Leonardo Campa - Responsabile Settore Tecnico del Comune di Castrignano del Capo (Le);
- Arch. Mauro Bolognese - Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Alezio (Le);
- Ing. Pietro Millefiori - Responsabile Settore Tecnico del Comune di Muro Leccese (Le). 

4.  Di  assegnare  le  funzioni  di  Presidente  della  Commissione  di  gara  all’Arch.  Mauro  Bolognese  - 
Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Alezio (Le).

5. Di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione.

6.  Di  dare  atto  che  verrà  riconosciuto  un  compenso lordo  onnicomprensivo  della  prestazione  (spese  di 
viaggio, rimborsi, ecc.) per ogni  componente della Commissione di Gara è quantificato in complessivi € 
1.000,00#. CUP: E77H21002870006 – CIG: Z6A37E5274.

7.  Di  impegnare,  conseguentemente,  l’importo  complessivo  di  €  3.000,00#  sui  fondi  del  cap.  2033 del 
bilancio corrente ripartito nel modo che segue:
- euro 1.000,00# omnia nei confronti dell’Ing. Leonardo Campa - Responsabile Settore Tecnico del Comune 
di Castrignano del Capo (Le);
- euro 1.000,00# omnia nei confronti dell’Arch. Mauro Bolognese - Responsabile del Servizio LL.PP. del 
Comune di Alezio (Le);
- euro 1.000,00# omnia nei confronti dell’Ing. Pietro Millefiori - Responsabile Settore Tecnico del Comune 
di Muro Leccese (Le).

8. Di dare atto, ancora, che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze 
professionali, si farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 320.000,00# concesso a questo 
Ente con  D.D. n. 347 del 05/08/2021 della Sezione Politiche Abitative regionale, che trova copertura sui 
fondi del cap. 2033 del bilancio corrente.

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale nella sezione “Amministrazione  
Trasparente”, sotto - sezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti”.

10.  Di dare  atto,  infine,  che il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 
2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134.

11. Di demandare al Responsabile del Procedimento, Geom. Luca Musarò - Istruttore Tecnico del Comune, 
per i successivi adempimenti di competenza.

12. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. 
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2033 Nomina commissione giudicatrice 3000,00 605

Cursi, lì  26/09/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
29/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  29/09/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

